ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA BIÊNIO 2023-2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE NOVA TRENTO - CMDUR/NT.

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho de 2024 (dois mil e vinte quatro), reuniu-se na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Trento o CMDUR, sendo a mesa dos trabalhos composta pelo Presidente Sr. Gilberto Gonçalves e pela Sra. Adriana Santos, substituindo a Secretária-Executiva. No plenário, estavam presentes os Conselheiros Setoriais e Territoriais e membros da comunidade, para deliberar sobre os seguintes assuntos: 1. Leitura da Ata anterior, a qual foi aprovada pelo plenário; 2. Apresentação dos representantes da Celesc Jonathan André Wissimann e Jacson Eduardo Wiedtkenper. Na oportunidade, os dois profissionais apresentaram as melhorias já realizadas e programadas no biênio 2023-2024 na rede elétrica do município de Nova Trento, que já resultaram em maior confiabilidade e continuidade. Informaram ainda o montante de investimento referente a essas obras, na casa de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). Adicionalmente, informaram sobre a instalação da subestação 138 KV em São João Batista, prevista para entrar em operação em 2027, que permitira um abastecimento de energia adequado para o crescimento do município. 3. Revisão do Regimento Interno do CMDUR. Foi colocado pelo Presidente a necessidade de adequar o Regimento Interno do Conselho às atuais condições do mesmo, tanto em relação à grande quantidade de Câmaras Técnicas previstas como em relação ao (inexistente) Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural. O atual Regimento Interno do CMDUR será encaminhado aos Conselheiros para colaborarem com essa eventual revisão. 4. Atuação do CMDUR para que Nova Trento melhore sua posição no Mapa Turístico Brasileiro. Sobre esse assunto foi destacado que, pela vocação turística de Nova Trento, o CMDUR deverá entrar em contato com o Conselho Municipal de Turismo para verificar de que forma este Conselho poderá colaborar neste aspecto.

Nada mais havendo a tratar, eu Adriana Santos, lavrei a presente ata, que vem assinada por mim e pelo Presidente.

Nova Trento/SC, 04 de julho de 2024.

Gilberto Gonçalves Presidente do Conselho

Adriana Gonceives Santos

p/Secretária Executiva do Conselho